(*Horat., lib. II, epist. 1, vers. 5 et seqq.*)

At merito Arnobius Romanis exprobrat quod hunc Romulum, quem Horatius primum nominat, ob egregia facta ac collata beneficia, deorum numero adscripserint Senatorum siquidem manibus discerptus, interfectusque fuerat : « Nonne ipsum Romulum patrem, » inquit ille (*Arnob., lib. 1, pag. 24*), « senatorum manibus dilaceratum centum, et Quirinum esse Martium dicitis, et sacerdotibus et pulvinaribus honoratis, et in ædibus adoratis amplissimis, et post hæc omnia cælum ascendisse juratis. » Vitam autem Romulo tam crudeliter a senatoribus fuisse ereptam, tametsi Livius dissimulare conetur, Valerius tamen Maximus, et Dionysius Halycarnasseus, et alii palam aperteque fatentur (*Liv., lib. 1, cap. 42*; *Valer. Max., lib. V, cap. 3, § 1*; *Dionys. Halic., lib. II, Antiq. roman., p. 48*). Quo porro ille modo in deorum numerum, pejerante Proculo, relatus sit, in superiori dissertatione ostendimus (*Dissert. in Minuc., cap. 15, art. 2*).

Quis igitur, nisi plane insaniat, hunc, aliosque a nobis memoratos, quæcumque aut falsa, aut vera beneficia contulisse, aut facta egregia edidisse ferantur, deos dixerit? Nam hi puri putique homines fuerunt, iique sceleratissimi. Quamvis autem tam sancti, quam scelesti et flagitiosi fuissent, numquam tamen illi etiam omnes simul, tot tamque ac Christus, ut supra vidimus, stupendis factis

admirationem, et beneficiis benevolentiam gratique animi memoriam sibi conciliaverunt. Si suis ergo rationibus stetit ethnicis, non poterant sane Christi negare divinitatem, aut rejicere religionem, et in ejus sectatores tanto furore debacchari. Quis itaque non videat quam futile vanumque sit illud argumentum? Jam vero vidimus qua ratione Minucius Felix hunc errorem everterit, ac infra ostendimus quomodo a Lactantio et Tertulliano relellatur (*Ibidem, art. 1, Dissertat. in Lactant., cap. 30, art. 5, et in Tertullian., cap. 25, art. 3*).

ARTICULUS III.

Expenditur aliud Arnobii contra ethnicorum religionem argumentum, inde ductum, quod ethnici dixerint deos suos mares et feminas, ac celebratis humano more nuptiis, alioque turpiori modo filios procreasse, ubi de septimanis fræturis, chalcidicis, Hellespontico Priapo, Cerere mammosa, deorum nuptiis usu, farre, coemptione celebratis, sponsalibus, fescenniiis carminibus, regia Opis sobole, infanti Veneris Cytheriæ ortu, et meretricula Venere, a rege Cyprio ditata.

Validissimum sane contra ethnicos argumentum inde adhuc petit Arnobius, quod illi deos suos mares et feminas prædicarent, ac publicis suis precibus profiterentur : « Nam consuetis, » inquit, *Arnob., lib. III, pag. 139* « in precibus : sive tu deus es, sive dea, dicere. Quæ dubitationis exceptio dare vos diis sexum disjunctione ex ipsa declarat. » Apud Varronem vero legimus quomodo preces illæ fieri consueverant : « Lucum » ait (*Varr., lib. de Re rusti., pag. 139*), « conculcare romano more sic oportet. Porco piaculo facito. Sic verba concipito : Si deus, si dea es, cujus illud sacrum est. Sed hæc fusius probat Brissonius (*Brisson., de Formul., cap. 60*), et nos de his aliquid alibi attigimus (*Dissertat. in Minuc., cap. 15, art. 1*).

Neque sinit Arnobius sibi ab inconsiderato aliquo opponi christianos quoque credere marem esse Deum, quandoquidem nomen, Deus, masculini generis est. Eo enimvero nomine non sexus, sed usu sermonis promitur Dei significatio. Non Deus ergo, sed ejus nomen genus masculinum significat.

At deos mares et feminas esse non posse sic probat Arnobius. Tales, inquit (*Arnob., lib. III, p. 104 et seqq.*), esse nequeunt, quin eas partes eaque habeant membra, quibus uterque sexus distinguitur, et quæ ad propagandam sobolem facta sunt. Atqui ex partes eaque corporis membra, si in diis sint, inutilia, sicut etiam ait Cicero, non potuerunt (*Cic. lib. II de Natur. deor., pag. 208 et seqq.*). Tanta igitur deorum immortalium, qui nunquam senescunt, nec corporis viribus debilitantur, procreari debuisset multitudo, ut omnia iis jam plena forent, nec cælis innumeris possent amplius contineri. Eodem quoque argumento Minucium aliosque usos fuisse jam ostendimus (*Dissert. in Minuc. Octav., cap. 16, art. 2*).

Quam multa autem absurda, obscena, et diis indigna ex diverso ipsorum sexu sequuntur, Arnobius breviter explicat (*Arnob., lib. III, pag. 104*).

Inde enim, inquit, oriri deberent dearum menstrua, graviditates, abortus, soliti partus dolores, et septimanæ sæturæ, id est, deæ septimo mense parturientes. Inde dii et deæ nudo corpore in *chalcidicis*, hoc est, uti observant Turnebus et Scaliger, cœnaculis et ædificiis magnis, atque infamis Hellespontiaci Priapi, de quo Natalis Comes, Vossius, Huetius, horrenda turpitudine (*Turnab., lib. xviii, cap. 34; Scalig., in Euseb. Chron. ad ann. 2104; N. Comes, lib. v, Mythol., cap. 15; Vossius, lib. ii, de Orig. et Progr. idol., cap. 7, pag. 73 et seqq.; Huet., Demonstrat., pag. 109 et seqq.*), et ab Iacho Ceres mammosa, ait auctor noster, musa ut prædicat *Lucretii*, hoc nimirum versu :

At gemina et mammosa Ceres est ipsa ab Iacho.
(*Lucret., lib. iv, vers. 1161.*)

Sed hæc omnia pressius Cicero exagitat : « Quod et mares » inquit (*Cicer., lib. ii de natur. deor., pag. 209, lin. 19*), « deos et feminas esse dicitis, quid sequatur, videtis. Equidem mirari satis non possum, unde ad istas opiniones vester ille princeps venerit, » scilicet Epicurus.

At cur Arnobius, inquiet aliquis, et Tullius ridiculam ipsius Epicuri sectatorumque ejus non refellunt responsonem, qua garriebant deos non habere quidem corpus et sanguinem, sed quasi corpus et sanguinem? Facilis profecto ratio, et obvia omnibus est. Tullius siquidem plane et perspicue ostendit illud Epicuri signum a nemine umquam potuisse intelligi (*Cicer., lib. i de nat. deor., pag. 202, lin. 45*). Deinde vero gentiles revera jactabant deos suos vero corpore et sanguine præditos, effrenataque ac perditæ voluptatis libidine percitos, gignendis liberis dedisse operam. Quia vero illud satis notavit Arnobius, hinc non putavit longius in consutando illo insano Epicureorum commento tempus esse consumendum.

Quam certo autem ethnici crederent deos suos vero humanoque maris et feminæ corpore constitutos, hinc sane liquet, quod ipsimet plura, ut recte arguit Arnobius, de solemnibus eorum conjugiiis, ac susceptis inde liberis, posteritati tamquam minime dubia tradiderunt. Suis enim pene omnibus in libris venditaverant nuptias a diis suis humano ritu et conditionibus, ut ait Arnobius (*Arnob., lib. iv, pag. 140*), *quæsitis*, atque usu, *farre, coemptione* celebratas. Ea autem omnia, teste Servio (*Serv., in lib., Georg. Virg., vers. 30*), ad antiquos nuptiarum ritus pertinebant : « Tribus enim modis, inquit, apud veteres nuptiæ fiebant; usu, si verbi gratia, mulier anno cum viro, licet sine legibus, fuisset : farre; cum per Pontificem maximum, et Dialem Flaminem per fruges et molam salsam conjungebantur, unde confarratio appellabatur, ex quibus nuptiis patrimi et matrimi nascebantur : coemptione vero, atque in manum conventionem, cum illa in filia locum, maritus in patris veniebat, ut si quis prior fuisset defunctus, locum hæreditatis alteri faceret. »

Videsis eundem Servium in lib. iv *Æneid.*, vers. 103, et Brissonium, lib. *de veteri Ritu nuptiarum*, tom. xiii *Antiquit. rom.*, pag. 1016 et seqq., atque ibidem, p. 1128 et seqq. Holmanni, librum *de veteri Ritu nuptiarum*, cap. 20 et seqq., qui hos veteres ritus, et quod Arnobius desperatis, pactis, sponsis et fescenninis addidit, suis in tractatibus explicant. Fescennini porro versus dicti sunt, inquit Festus, vel quia ab urbe Fescennina allati, vel quia fascinam arcere ferebantur (*Libris citat., p. 1012, 1047, 1112, 1124; Fest., de verb. Sign.*) Quapropter festive Arnobius cum ethnicis jocando, ait deas, quod participes fescenninorum non essent, perturbasse discordiis omnis. » (*Arnob., lib. iv, p. 140.*) Deos autem aliorum nuptiis, earumque celebrationi interfuisse varii scriptores atque in primis Homerus sæpius memorant (*Homer., Iliad., xxiv.*)

Brevi autem enumeratione probat Arnobius deos, fatentibus ethnicis, filios non solemnium tantum cœnubio, sed alio longe turpiori modo procreavisse. Quid validius autem ad falsam ac commentitiam illorum divinitatem, ipso sole clarius patefacendam, proferri potest? Primum itaque narrat auctor noster (*Arnob., lib. ii, pag. 92 et 94; lib. iv, pag. 143*) memoriam ab ethnicis proditum fuisse Saturnum ab Cælo et Hecata, atque ab eodem Saturno et Ope, ut alibi notavimus (*Dissert. in Minuc., cap. 15, art. 2*), Jovem fratresque ejus Neptunum, et Plutonem, ac Junonem sororem aliosque generatos; servatum vero Jovem a Curetibus, ne a patre suo, quemadmodum adhuc observavimus, devoraretur. Quam proculdubio ob causam hos Arnobius, *Opis soboles regias* appellati (*Arnob., lib. ii, pag. 20*). Et certe scriptum a Diodoro Siculo legitur (*Diodor., lib. v, pag. 232*)

Κρόνον καὶ Ῥέας λέγεται γίνεσθαι τὴν δὲ Ἑστίαν, καὶ Δῆμητραν, καὶ Ἥραν. ἔτι δὲ Δία, καὶ Ποσειδῶνα, καὶ Ἀδόν. E Saturno et Rhea, quæ Latinis Ops est, *Vesta, Ceres, Juno, Neptunus, et Pluto nati dicuntur.* Hæc Hesiodus, et auctor libri *de Universitate*, aliique magno numero et consensu suffragantur (*Hesiod., Theogon. vers. 453 et seqq.; Cicer., lib. de Univers. Append.*)

Quid autem turpius fœdusque excogitari potuit infami Veneris Cytheriæ ortu, quem perpetuo silentio damnandum, et a gentilibus deposita omni verecundia publicatum Arnobius noster hæc in verba eis exproravit : « Numquid a nobis » inquit (*Arnob., lib. iv, pag. 143*), « dicitur ex pelagi spuma, et ex Cæli, » cujus paulo ante mentionem fecimus, « genitalibus amputatis, Cytheriæ Veneris concreturn coaluisse candorem? » Sed hoc Clemens Alexandrinus paulo fusius et liberius in eosdem ethnicos, ut salubri aliquo, si unquam fieri poterat, pudore suffunderentur, sic urget (*Clemens Alexandr., admonit. ad Gent., pag. 10*): Ἀγορεύω δὲ ἀναφανδὸν τὰ κεκρυμμένα, οὐκ αἰδούμενος λέγειν ἢ προσκυνεῖν οὐκ αἰσχύνεσθε. ἢ μὲν οὖν ἀφρογενὲς τε καὶ κυπρογενὲς, ἢ κενύρα φιλῆ, τὴν Ἀφροδίτην λέγω, τὴν φιλομηδέα, ὅτι μηδέων ἐξεφαίνθη, μηδέων ἐστίνων τῶν ἀποκεκομμένων οὐρανοῦ, τῶν λέχων τῶν μετὰ τὴν τομὴν τὸ πῦμα βεβασισμένων ὡς ἀστέρων ὑμῶν μορίων ἄξιος. Ἀφροδίτη γίνεται κάρπος ἐν ταῖς τελευταῖς Ἀπριλίου

autem dico, quæ sunt occulta, non erubescens dicere ea, quæ non pudet vos adorare. Quæ ergo ex spuma, et in Cypro est genita, Cinyræ amica, Venerem dico Philonedeam, quia exorta est ex genitalibus, ex salacibus, inquam, genitalibus, quæ Cælo abscessa sunt, quæ post abscissionem fluctui vim attulerunt : tamquam libidinosis vestris partibus dignus fructus sit Venus in sacris asteris. Macrobius vero ubi de Saturno disserit : « hic ait, inquit, abscessisse Cæli patris pudenda, in mare dejectis, Venerem procreatam, quæ a spuma, unde coaluit, Ἀρροδίτην nomen accepit. Ad præterea Ciceronem, qui hanc secundam Venerem nuncupat. Consule etiam si velis, Hesiodum, Servium, Gregorium Nazianzenum, et alios (Macrob., lib. 1 Saturnal., cap. 8, pag. 209; Cicer. lib. 11, de Natur. deor., pag. 248, lin. 27; Hesiod., Theogon., vers. 495, et seqq.; Serv. in lib. 1 Georg. Virg., pag. 113; Gregor., orat. 1 in Julian., ante fin.).

Ex eodem porro Clemente Alexandrino videtur Arnobius id deliberasse, quod adjecit eandem meretriculam Venerem a Cynira rege Cyprio ditatam, divorumque consecratam in numero. Quod quidem et a Julio Firmico confirmatum invenies (Arnob., lib. 14, pag. 145; Clemens Alexandr., admonit. ad Gent., pag. 10; Jul. Firm., de err. prof. relig., pag. 15). Nos autem de illa aliquid alibi perstrinximus (Tom. 1 Apparat., pag. 726).

ARTICULUS IV.

Quomodo Arnobius falsam Jovis divinitatem demonstret ex ejus adulteriis cum Hyperione, unde Sol aureus; cum Latona, unde arcitenentes Apollo et Diana in insulis errantibus; cum Leda, unde Castores Tyndaridæ, seu Dioscuri, ovorum progenies, quorum alter equorum domitor, alter pugillator, et cestu insuperabilis : item alii Jovis adulteriis, cum Alcmena, unde Hercules; cum Semele, unde Bacchus, seu Bromius, Nisius, et Erius, ex genitalibus matris fulmine ictus, atque ex semine patris iterum natus : item Jovis cum Maia, unde Mercurius; cum Electra, unde Dardanus; cum Laodamia, unde Sarpedon, ubi de Minerva ex Jovis cerebro nata, ac de ejusdem Jovis in varias animantium formas mutationibus, atque de his verbis : Tisianæ, et Bocores mauri, atque babecali adolescentes.

Jupiter cum Junone sorore sua incestas, ut ait Arnobius, et antea Tertullianus (Arnob., lib. 14, pag. 145; Tertull., Apolog., cap. 14), aliique notarunt, nuptias celebravit. Sed magnus ille deus libidinosisimus hac uxore, inquit auctor noster, contentus non fuit, quamvis oris dignitate, et ulnarum candore, sive ut Homerus, Gregoriusque Nazianzenus λουκώλωνος albinalna, atque eximia formæ pulchritudine cæteris omnibus esset amabilior (Arnob., lib. 14, pag. 144; Homer., Iliad. 1, vers. 14 et alibi; Greg. Naz., orat. 3 in Julian., pag. 257). Ex variis enim pelli-cibus et scortis, atque adeo totidem adulteriis, filios suscepisse perhibetur. Neque id ethnici negare audebant. Quæmobrem Arnobius illos his verbis alloquitur : « Ex Hyperiona, » inquit (Arnob., lib. 14, pag. 141), matre et ex Jove jaculatore fulminis Sol aureus flagrantissimus natus est. Alibi vero, (Ibid., pag. 135); « Sol secundus æque Jovis filius, et Hyperiona proditus genitricæ. » Sed plane discrepat ab

Hesiodo, qui Solem a Theia matre sua, et patre Hyperione natum cecinit. Cicero etiam triplicis Solis patres recenset, quorum alter, inquit, natus Hyperione; sed de hoc Sole ibi ille non plura. Nihil tamen id mirum, quandoquidem de Hyperione alii scriptores variant (Hesiod., Theogon., vers. 371, et seqq.; Cicer., lib. 11 de Natur. deorum., pag. 247, lin. 45). At cum utroque Hesiodo et Cicerone in iis belle consentit Arnobius, qui continenter adjecit: « Ex Latona et eodem Jove arcitenens Delius et sylvarum captatrix Diana. » (Arnob., lib. 14, pag. 141.) Sive ut alio in libro dixerat : « Arcitenentem Diana et Apollo circumlati per fugas matris, atque in insulis errantibus vix tuti. » (Ibid., lib. 1, pag. 20; Hesiod. Theogon., vers. 917 et seqq.; Cic., lib. 11 de Natur. deor., pag. 248, lin. 17; Homer., Iliad., xiv, vers. 523 et seqq.; Strab., lib. x Geogr. pag. 483; Catul. in carm. sæcul. Dian.; Ovid., lib. xv Metamorph., fab. 9.) De iis enimvero hæc sunt Hesiodi carmina :

Ἀπό τ' Ἀπόλλωνα καὶ Ἄρτεμιν, ἰσχυταρῶν,
Ἰμαρτένα γόνυ κατὰ πόντον οὐρανόθεν,
Ἴσιον' ἄρ, Ἀργόου Διὸς φιλόττην μίγτρον.

Latona autem Apollinem et Dianam, sagittis gaudens item,

Amabilem prolem super omnes cælites,
Genuit sane, Ægiochi Jovis amore mixta.

Tulius vero « Apollo tertius Jove tertio natus et Latona, quem ex Hyperboreis Delphos ferunt advanisse. » His vero, præter Homerum, Strabonem, Catullum, et alios concinit Ovidius, ubi Apollinem dicentem inducit :

Mihi Delphica tellus
Et Claros, et Tenedos, Patareæque regia servit,
Jupiter est genitor.

Ex Herodoto porro discas, cur idem Apollo et Diana ab Arnobio dicantur, « circumligati per fugas matris, atque in insulis errantibus vix tuti. » Ibi enim ille narrat Apollinem et Dianam a Latona in Chemmi insula, quæ postea innatavit, occultatos et servatos (Herodot., lib. 11, § 156, pag. 151; Arnob., lib. 1, pag. 20).

Subscribit iterum Ciceroni auctor noster, cum postea tradidit ex ipso adhuc Jove genitos Castores, « Græce, » inquit (Ibid.; lib. 14, pag. 141) « Dioscuris nomen est. » Scriptis enimvero Cicero antea hæc mandaverat : Δίσκαυροι etiam apud Graios multis modis nominantur.... Secundi Jove tertio nati ex Leda Castor et Pollux. » (Cic., lib. 11 de Natur. deor., p. 147.) Utrique adstipulator accedit Theocritus poeta græcus his carminibus (Theocrit., Idyll. 22) :

Ἰαμόμας Ἀφίδας τε καὶ Ἀργόω Διὸς υἱή.
Κάστορα, καὶ φοβερὸν Πολυδῶμα τῆς Ἰρβίδου,
Χείρας ἐκτελέσαντα μίσησι βολέουσι λυαίνω.

Hymno celebramus Ledæ et Jovis Ægiochi filios
Castorem, et terribilem Polluceum,
Cum manu cluxit bubulis loris.

Videsis præterea Homeri hymnum in Jovis pueros, ac Theodoretum (Theodor., serm. 2 de Angel. et demon., pag. 511).

Arnobius vero ambos fratres uno simplici nomine Castores appellat; « quia, » inquit Servius

(*Serv., in lib. Georg. Virg. vers. 88, pag. 125*), A
 « ambo licenter et Polluces et Castores vocantur.
 Nam et ludi, et templum, et stellæ Castorum vocan-
 tur. »

Primo autem in libro Arnobius dixerat : « Tynda-
 ridæ Castores (ms. reg. Tunc dari de Castores,) equos unus domitare solitus, alter pugillator bonus,
 et crudo inexsuperabilis cæstu : Tisanes et Boco-
 res, (ms. reg. Tisanes et Bucures,) Mauri, et ovorum
 progenies Dii Syri. » (*Arnob., lib. 1, pag. 20.*) Vides
 sane quam fœde hic locus imperitia librarii deprava-
 tus sit. Quapropter lucem aliquam illi, quoad fieri
 poterit, afferre conabimur. Primum ibi, et adlu-
 c alibi Castor et Pollux, *Tyndaridæ Castores*, ab Ar-
 nobio, et a Cicerone *Tyndaridæ* tantummodo, et ab
 Ovidio *Tyndaridæ* fratres nuncupantur (*Idem, lib. 11, B*
pag. 93; Cicer. lib. 11 de Natur. deor., pag. 214; et lib.
111, pag. 24; Ovid., lib. 5 Fastor., sub fin.). Nomen
 autem illud sortiti sunt : quia eos ex Tyndaro rege
 Oebaliæ et Leda ejus uxore prognatos credebant;
 quamvis ex furtivo Jovis, in cygnum conversi, cum
 Leda congressu nati fuissent. Ex Jove enim Leda
 duo peperit ova, ex quibus non solum Castor et Pol-
 lux, sed Helena etiam et Clytemnestra editi fere-
 bantur. Atque hanc sane ob causam Dioscuri *Διοσ-
 κουροι*, ut diximus, a voce *Διός* Jovis, et *κόροι* sive
κοῦροι, filii cognominati sunt. Quapropter nonnulli
 conjiciunt in Arnobii textu pro *Dii Syri*, legendum
Dioscuri. Seldenus vero peculiarem de diis Syriis
 librum divulgavit.

Ex his autem, quæ paulo ante observavimus, C
 facile intelligitur cur Castor et Pollux, ab Arnobio
 dicantur (*Arnob., lib. 1, pag. 120*) ovorum proge-
 nies, Jupiter véro : *Candidorum procreator ovorum*
 (*Idem lib. 11, pag. 142*), de quibus præter alios Vos-
 sius. At istud adhuc, et quod auctor noster ibidem
 adjecit unum equos domitare solitum, et alterum
 bonum pugillatorem fuisse, Horatius hoc versu bel-
 le confirmat :

Castor gaudet equis, ovo prognatus eodem
 Pugnâ.

(*Horat., serm. lib. 11, vers. 25.*)

Alibi vero illud repetit, eosque Ledaæ filios hisce car-
 minibus appellat :

Dicam et Alcidem, puerosque Ledaæ,
 Hunc equis, illum superare pugnâ
 Nobilem.

(*Idem, lib. 1, od. 12, vers. 23.*)

Horatio pulchre Ovidius Propertiusque concinunt
 (*Ovid., lib. 5, Fastor.; Propert., lib. 111, eleg. 13.*)

Quid sit autem cæstus, quo Pollux insuperabilis
 dicitur, disces ex Servio in hunc, ad quem forte
 Auctor noster respexit, Virgilii versum :

Seu crudo fudit pugnâ committere cæstu.

(*Virgil., lib. 5 Æneid., vers. 68.*)

Ibi siquidem ille hęc animadvertit : « Crudo cæstu :
 aut crudeli, aut duro, ut sit simpliciter dictum, quod
 ex corio duro sint cæstus : aut per diphthongum
 pugilum arma significat. Habet pluralem numerum,
 et est quartæ formæ. Nam cæstus cæsti, numeri tan-

tum singularis, sine diphthongo balteum Veneris,
 significat. » Quocirca Theocritus, ut paulo ante vidi-
 mus, cecinit manus Polluscis cinctas *Βοίωστρο ἰψάσα
 bubulis loris*, sicuti reddidit ejus interpres, id est,
 cæstibus. Quibus adjungi potest Seneca, qui alicubi
 dixit :

Cedet Castore cum suo
 Pollux, cæstibus aptior.

(*Senec., in Medea, act. 1.*)

At de cæstu aliquid in priore Apparatus nostri tomo
 annotavimus (*tom. 1, Apparat., lib. 111, dissert. 2,*
pag. 1193 et seqq.).

Major itaque difficultas est in penultimis Arnobii
 verbis : *Titanes et Boco- res Mauri*, aut ut in ms. co-
 dice regio legitur, *Tisanes et bucules mauri* (*Arnob.,
 lib. 1, pag. 20*), quæ Heraldus explicari non posse
 ultro fatetur. Suspiciabatur autem Stewechius legen-
 dum : *Ignes et fulgores marini*; quia Castor et Pollux
 stellæ sunt navigantibus salutares. Senecæ autem,
 Plinii, et aliorum testimonio illud firmare poterat
 (*Senec., lib. 1, Natur. Quæst., cap. 4, pag. 405; Plin.,
 lib. 11, Natur. Hist., cap. 37*). Sed aliis minime pla-
 cuit hæc Stewechii conjectura. Meursio margis ar-
 risit Grotii divinatio, qua *Tisianira et Bucero* nati,
 scribendum augurabatur. Tisianira enim est Nemesis,
 sive Leda, et Jupiter Bucerus, ut pote, in taurum
 aliquando mutatus. Bucerum enim pecus, et buera
 armenta idem ac boves significant. Sed quamvis Jovis
 cognomen fuisset Bucero, probari tamen debebat
 cur ibi Arnobius mentionem habuerit Jovis potius
 conversi in taurum quam in cygnum, sub cujus
 forma violavit Ledam, de qua ibi disputat. Ad veram
 igitur Arnobiani textus lectionem restituendam,
 alius certe incorruptus codex manuscriptus deside-
 ratur.

Pergit Arnobius (*Arnob., lib. 11, pag. 144*), et alia
 Jovis adulteria sic contra Ethnicos urget : « Ex
 Alcmena et eodem Jove natus est Hercules ille The-
 banus, quem clava pelli-que tuatæ sunt : ex Semele
 atque ipso Liber, qui Bromius dicitur, et ex semine
 iterum natus patris : ex ipso rursus et Maia, Mercu-
 rius ore sacundus, et gestator aff. bilium colubra-
 rum, » sive draconum in caduceo, quo belli finis, et
 pacis initium indicebatur. Sed hæc cui ignota esse
 D possunt? De triplici autem Jovis adulterio, quo ex
 tribus feminis totidem filios suscepisse fertur, Hesi-
 odus hæc cecinit (*Hesiod. Theogon., v, 937 et seqq.*) :

Ζηὺς δ' ἄρ' Ἀτλαντὶς Μαίη τέκε κούμωον Ἑρμῆν,
 Κέρκε' ἀθανάτων, ἱερὸν ἄχος ἐσωπάσσα.
 Καθμειν δ' ἄρα οἱ Σπείρη τέκε παρθένω υἷον.
 Μυθίστ' ἐν φιλόνητι, Διόνυσον πολυμήτη
 Ἀθάνατον θνητή. ὦν δ' ἀρσώτεροι θεοὶ εἰσιν,
 Ἀλαμῆνη δ' ἄρ' ἔτυχε βίην Ἡρακλεΐτην
 Μυθίστ' ἐν φιλόνητι Διὸς νεπαλιγέρτω.

Jovi vero Atlantis filia peperit gloriosum Mercurium,
 Præconem deorum, sacrum lectum conscendens.
 Cadmi filia vero Semele peperit clarum filium,
 Rem cum eo habens, Dionysium hitarem,
 Immortalem mortalis : nunc ambo dii sunt.
 Alcmenæ vero peperit vim Herculeaneam
 Mixta amore Jovi nubico.

De hoc autem Alcmenæ partu Cicero : *Sextus Hercules*, inquit, *ex Alcmena, quem Jupiter genuit, sed tertius Jupiter*. Plura, si lubet, apud Diodorum Siculum, Hesiodum, Plantum, et Vossium legere poteris. Addit vero Auctor noster post Clementem Alexandrinum transactas ab eodem Jove novem cum Alcmena noctes. De hoc porro aliisque ab Arnobio nostro memoratis Jovis adulteriis videsis Homerum (*Cic., l. III, de Natur. deor., p. 205, lin. ult. Diodor., l. IV, Bibl., p. 157; Hesiod., de scuto Herc. Plaut., in Amphit.; Voss., l. I, de orig. et progr. idol., c. 14, p. 162; Arnob., l. IV, p. 145; Clemens Alexandr., Admonit. ad gent., p. 20; Homer. Iliad., XIV, vers. 316 et seqq.*).

Explicata quoque invenies, quæ Arnobius scribit Liberum, seu Bacchum ex Jove et Semele, atque ex B semine, seu femore patris rursus natum; et ut alibi loquitur, ex genitalibus matris fulmine præcipitatum (*Arnob., lib. I, pag. 20 et 24; et lib. IV, pag. 141*). Narrat enim Diodorus Semelem a Jove, qui ejus amore flagrabat, precibus suis extorsisse, ut ad se ex illo prægnantem, pari atque ad Junonem honore, id est, tonitru et fulmine armatus accederet (*Diodor. Sicul., lib. XL, Biblioth., pag. 138, et apud Euseb., lib. II, Præpar. Evang., cap. 2, pag. 52*). Sed cum illa tantam fulgoris ac fragoris vim ferre nequisset, statim exanimata abortum fecit. Tum vero Jupiter infantem suo insuit femori, eumque stato tempore enixus, Nysam Arabiæ in civitatem deportavit. Ibi a Nymphis educatus, a patre, et loco, ubi natus est, Dionysi accepit nomen. Alios testes, C si tibi dari velis, cito dabimus Homerum, Nonnum, Ovidium, et Ciceronem, quos, cum lubebit, adire facile poteris (*Homer., Iliad. XIV, vers. 255 et seqq.; Nonn., lib. I, Dionys. init.; Ovid., lib. III, Metamorph., § 3, pag. 102 et seqq.; Cic., lib. I, Tuscul., pag. 119*).

Interim observa Liberum ab auctore nostro non solum Semeleion, id est, Semeles filium, sed Bromium quoque, Nysium, atque Evium appellati. Βρόμιον δὲ, inquit citatus a nobis Diodorus Siculus, ἀπὸ τοῦ κατὰ τὴν γένεσιν αὐτοῦ γενομένου βρόμου. Bromius ab excitato circa nativitatem ejus tonitrus fragore nuncupatus est, Nysius vero non a jam præfata, uti videtur, urbe Arabiæ Nysa, sed potius Nyso illius patre. Nam Cicero, post quem auctor noster quinque Dionysos, sive Liberos recenset, diserte asserit, D *quintum Nyso natum et Thione*. Evii denique cognomen Baccho inditum quidam putant; quia postquam in leonem mutatus, unumquemque ex gigantibus occidisset, a Jove patre suo *Evhion*, sive bonus filius cognominatus fuit. Alii suspiciantur hoc nomen ortum a verbo *Εῖος*, seu *Εὐών*, quo Bacchantes in suis mysteriis Baccho, ut alibi annotavimus, palam acclamabant (*Arnob., lib. IV, pag. 141, et lib. V, pag. 176 et 177; et loc. cit. Diodor. Sicul., lib. III, Biblioth., pag. 149; et apud Euseb., lib. II, Præpar. Evang., c. 2, pag. 54; Cic., lib. III, de Natur. deor., pag. 248, lin. 25*).

Ex citato paulo antea Cicerone illud procul dubio

A adhuc excerptum fateberis, quod auctor noster subjunxit, ex eodem Jove et Maia genitum esse Mercurium (*Arnob., lib. IV, pag. 136; tom. I, Appar., lib. III, dissert. 3, c. 9, art. 2, pag. 757*). Litteris quippe latinus orator hæc consignasse legitur. « Mercurius tertius Jove tertio natus ex Maia, ex quo et Penelopa Pana natum ferant. » Diodorus autem Siculus: « Fuerunt filix septem Atlanti... Maia natu maxima e Jovis complexu Mercurium multarum artium repertorem » genuit (*Cic., lib. III, de Natur. deor., pag. 248, lin. 6; Diodor. Sicul., lib. III, Biblioth., pag. 135*). Utrique autem præter Macrobiium (*Macro., lib. I, Saturnal., c. 12, pag. 122*) suffragatus est Virgilius his versibus :

Vobis Mercurius pater est, quem candida Maia
Cyllenes gelido conceptum vertice iudit.
A. Maiam (juditis si quidquam credimus) Atlas
Idem Atlas generat, cæli qui sydera tollit.

(*Virgil., lib. VII, Æneid., vers. 138 et seqq.*)

Quos in versus videsis Servii observationes.

Mille porro aliis et virginibus et mulieribus, sicuti alibi memorat Arnobius (*Arnob., lib. V, pag. 172*), pudicitiam infamis Jupiter eripuit. Ibi autem ille Electram ac Laodamiam nominatim appellat. At Electra nympha fuit Oceani et Thethios filia, quæ a Jove constuprata, Dardanum teste Ovidio, sive, ut Dionysius Halicarnassensis opinatur, Dardanum et Jasum peperit (*Diony., Halicarn., lib. I, Antiquit. rom., pag. 49*). Ovidii autem hæc sunt ea de re carmina :